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SỞ GDĐT THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

TRƯỜNG THPT QUẾ SƠN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
     

Số:       /KH-THPTQS Quế Sơn, ngày      tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về giáo dục, đào tạo và chuyển đổi số năm 2026 

 

 Thực hiện Kế hoạch Số 539 /KH-SGDĐT ngày 09/02/2026 của Sở GDĐT 

Đà Nẵng về việc Thông tin, tuyên truyền về giáo dục, đào tạo và chuyển đổi số 

năm 2026. Trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên 

truyền về giáo dục, đào tạo và chuyển đổi số năm 2026 gồm các nội dung sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
- Quán triệt và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về công tác thông tin, 

tuyên truyền trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chuyển đổi 

số. 

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực GDĐT và việc tổ 

chức thực hiện; các hoạt động quản lí, chỉ đạo, điều hành của Bộ GDĐT, Sở 

GDĐT; những thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành Giáo 

dục…, tới các giáo viên, viên chức, người lao động, học sinh trong toàn trường. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn trường về vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và 

công nghệ số trong giảng dạy cũng như trong công tác điều hành,  quản lý học 

bạ số, học bạ điện tử. 

2. Yêu cầu:  
- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp với đặc thù của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh toàn trường và điều kiện thực tiễn của nhà trường. 

- Xây dựng cơ chế phòng ngừa các sự cố, khủng hoảng truyền thông. Nhận 

diện và xử lí nhanh chóng, hiệu quả các vấn đề truyền thông. 

- Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia góp ý, 

phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng chính sách của nhà trường. Tổ chức  

nắm bắt, tiếp nhận, thống kê, phân tích và xử lí hoặc tham mưu xử lí các thông 

tin góp ý, phản biện kịp thời, hiệu quả 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách về GDĐT, trong đó chú 

trọng đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số; ứng dụng công 

nghệ hiện đại trong quản trị truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng tích 

cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi cho công tác chỉ đạo điều hành. 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRỌNG TÂM 
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1. Đối với các Tổ chuyên môn 

- Đổi mới phương pháp dạy và học tập trung đổi mới nội dung và hình thức 

giáo dục lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền vào trong các tiết dạy hoặc 

trong các buổi sinh hoạt tại lớp. 

- Chuyển đổi phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính chủ động, 

sáng tạo của học sinh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số, học liệu số; phát triển các mô hình đào 

tạo trực tuyến kết hợp trực tiếp. 

- Thúc đẩy phong trào: Khuyến khích học sinh tham gia nghiên cứu khoa 

học, hoạt động STEM, STEAM và các cuộc thi sáng tạo, khởi nghiệp liên quan 

đến thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số. 

- Hạ tầng số: Phát triển kho học liệu điện tử, video bài học minh họa và ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý, hỗ trợ dạy học. Đặc biệt ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý Hồ sơ, sổ điểm điện tử, học 

bạ số, học bạ điện tử,… 

- Thường xuyên trao dồi kiến thức cho đội ngũ giáo viên về kiến thức liên 

quan đến công tác thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số để có thể kiêm nhiệm 

làm nhiệm vụ tư vấn thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số. 

2. Đối với Đoàn Thanh niên nhà trường 

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh về hoạt động truyền thông chính sách về GDĐT, trong đó chú 

trọng đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số; ứng dụng công 

nghệ hiện đại trong quản trị truyền thông để phát hiện, dự báo các xu hướng tích 

cực và tiêu cực, có lợi và bất lợi. 

- Tạo môi trường để thanh niên (học sinh) tham gia trực tiếp vào quá trình xây 

dựng các hoạt động ngoại khóa, góp phần hiện thực hóa khát vọng phát triển đất 

nước trong thời đại chuyển đổi số. 

- Gắn các công tác thanh niên với việc thực hiện các chương trình, đề án 

liên quan đến các nội dung thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số trong học tập 

và trong giáo dục 

- Thường xuyên phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng những bài 

viết cập nhật, đăng tải lên Fanpage facebook của Đoàn trường và trang web của 

Nhà trường tại địa: https://thptquesonqn.edu.vn/. Các nội dung thông tin, tuyên 

truyền, chuyển đổi số để xây dựng và đăng tải như:  

- Thông tin, tuyên truyền các kết quả nổi bật về GDĐT; các tấm gương 

người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng 

tạo trong Nhà trường đến với các em học sinh, phụ huynh học sinh. 

- Thông tin, tuyên truyền định hướng dư luận; đấu tranh với những quan 

điểm sai trái, những thông tin không đúng về ngành GDĐT. Định hướng cho 

giáo viên, học sinh, phụ huynh truy cập những trang thông tin chính thống, 

nhằm mục đích khai thác thông tin đúng, đáng tin cậy. 

- Tuyến thông tin về công tác quản lý chuyên môn, ban hành chính sách 

dạy và học cấp phổ thông trong bối cảnh mới. 

- Tuyến thông tin về xây dựng Đề án phát triển Chương trình giáo dục phổ 

thông giai đoạn 2026 - 2030, định hướng 2045; việc thực hiện các quy định mới 
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về chương trình, sách giáo khoa theo Nghị quyết của Bộ chính trị về đột phá, 

phát triển GDĐT; Đề án đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học. 

- Tuyến thông tin về các Cuộc thi nghiên cứu Khoa học kỹ thuật cấp quốc 

gia, quốc tế dành cho học sinh trung học phổ thông; Kỳ thi chọn học sinh giỏi 

quốc gia, quốc tế năm 2025-2026; những hoạt động tuyên dương, vinh danh học 

sinh xuất sắc. Tuyến thông tin về phân luồng, hướng nghiệp trong giáo dục phổ 

thông. 

- Tuyến thông tin về ứng dụng chuyển đổi số trong giáo dục phổ thông: 

triển khai học bạ số, học liệu số, xây dựng chương trình môn học trí tuệ nhân tạo 

(AI) tự chọn trong Chương trình GDPT, khung năng lực số… 

2. Đối với Tổ Công nghệ thông tin và các bộ phận liên quan 

- Xây dựng cơ chế phòng ngừa các sự cố, khủng hoảng truyền thông. Nhận 

diện và xử lí nhanh chóng, hiệu quả các vấn đề truyền thông. 

- Hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

dạy và học, quản lý Hồ sơ, sổ điểm điện tử, học bạ số, học bạ điện tử, chữ ký 

số,… 

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng phần mềm khắc phục các sự cố mạng, 

sự cố xảy ra trong quá trình sử dụng và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số vào quá trình dạy và học. 

- Liên hệ đơn vị cung ứng để gia hạn hoặc cùng xử lý sự cố trong quá trình 

ký số các Hồ sơ, sổ điểm điện tử, học bạ số, học bạ điện tử,… 

- Xây dựng mạng lưới kênh kết nối hiệu quả giữa nhà trường với các trang 

thông tin chính thống để tạo thành mạng lưới thông tin uy tín, thiết thực, đáng 

tin cậy. 

- Kết nối các kênh thông tin, tuyên truyền của Bộ GDĐT, của Sở và các 

đơn vị, trường học như: Trang thông tin chính quyền điện tử, Websise của nhà 

trường, Fanpage facebook và các nền tảng số khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu: 
- Chủ trì xây dựng kế hoạch, trực tiếp chỉ đạo và đôn đốc đoàn thanh niên, 

các tổ chuyên môn, cán bộ CNTT, các bộ phận liên quan triển khai thực hiện. 

- Kịp thời báo cáo và kiến nghị các biện pháp xử lý các vấn đề phát sinh 

với Sở GDĐT. 

2. Đoàn Thanh niên, các Tổ chuyên môn, Tổ Công nghệ thông tin và 

các bộ phận liên quan: 
- Tổ chức các hoạt động giáo dục và câu lạc bộ sáng tạo liên quan đến công 

tác thông tin, tuyên truyền trong thời đại chuyển đổi số. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác dạy và học, 

quản lý Hồ sơ, sổ điểm điện tử, học bạ số, học bạ điện tử,… 

- Hướng dẫn, khắc phục sự cố trong quá trình thực hiện thông tin, truyên 

truyền và chuyển đổi số. 

3. Chế độ báo cáo: 
- Kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà trường những vấn đề đột xuất, phát sinh 

trong quá trình thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, cũng như trong quá 
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trình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác dạy và học, 

quản lý Hồ sơ, sổ điểm điện tử, học bạ số, học bạ điện tử, chữ ký số,… 

- Cung cấp thông tin cho báo, đài để thực hiện thông tin, tuyên truyền theo 

đúng quy định (nếu có). 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thông tin, tuyên truyền về giáo 

dục, đào tạo và chuyển đổi số năm 2026 của trường THPT Quế Sơn, đề nghị các 

bộ phận nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG  
- Ban Giám hiệu (chỉ đạo); 

- TTCM, ĐTN, các bộ phận (t/ hiện); 

- Lưu: VT./. 

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Thuận 
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